П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 октября 2025 года г. Калининград 

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Райковой В.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощниками судьи ФИО3, ФИО4, секретарем ФИО5,

с участием государственных обвинителей Терещенко И.Ю., Ерохиной М.А.,

подсудимого ФИО1 ФИО16.,

его защитника - адвоката Шатова И.С., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданина РФ 

ФИО1 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> поля, 

<

адрес> 

<

адрес>», военнообязанного, индивидуального предпринимателя, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» (далее – Закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ), экстремистской деятельностью (экстремизмом) являются, в том числе: насильственное изменение основ конституционного строя; публичное оправдание терроризма или иная террористическая деятельность; возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни; пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии; нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии; совершение преступлений по мотивам, указанным в п. «е» ч. 1 ст. 63 УК РФ; использование нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики и символики, сходных с нацистской атрибутикой и символикой до степени смешения, либо атрибутики и символики экстремистский организаций; публичные призывы к осуществлению указанных деяний либо массовое распространение заведомо экстремистских материалов, а равно их изготовление или хранение в целях массового распространения; организация и подготовка указанных деяний, а также подстрекательство к их осуществлению; финансирование указанных деяний либо иное содействие в их организации, подготовке и осуществлении, в том числе путем предоставления учебной, полиграфической и материально-технической базы, телефонной и иных видов связи или оказания информационных услуг.

Согласно ст. 9 Закона от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» в Российской Федерации запрещаются создание и деятельность общественных и религиозных объединений, иных организаций, цели или действия которых направлены на осуществление экстремистской деятельности.

03.06.2011 г. решением № 1 единственного учредителя ФИО2 в г. Москве учреждена Некоммерческая организация «Фонд борьбы с коррупцией» (далее – НО «ФБК»). На должность генерального директора назначен ФИО2, с последующим переназначением иных лиц. Органами управления НО «ФБК» являются, в том числе Наблюдательный совет, в состав которого вошли ФИО2, ФИО6 и ФИО7 Решением наблюдательного совета от 25.12.2018 директором НО «ФБК» назначен ФИО8

Решением Московского городского суда от 09.06.2021 г., вступившим в законную силу 04.08.2021 г., НО «ФБК» ликвидирована в связи с осуществлением экстремистской деятельности, влекущей нарушение прав и свобод человека и гражданина, причинение вреда общественному порядку, общественной безопасности, законным интересам физических и юридических лиц, обществу и государству и создающей реальную угрозу причинения такого вреда, в соответствии с положениями ст. 9 Федерального закона от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности». 

11.06.2021 г. сведения о ликвидации НО «ФБК» опубликованы в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.10.2007 г. № 1420-р в официальном периодическом издании – общественно-политической газете «Российская газета» (федеральный выпуск № 128 (8479).

06.08.2021 г. на основании ст. 9 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» НО «ФБК» включена Министерством юстиции Российской Федерации под номером 86 в Перечень общественных объединений и религиозных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности, размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Министерства Юстиции Российской Федерации по адресу: «www.minjust.gov.ru».

Вопреки решению суда, 05.08.2021 г. в период времени с 00 часов 00 минут до 07 часов 38 минут по Калининградскому времени, более точное время следствием не установлено, неустановленными лицами, на различных ресурсах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – ИТС «Интернет»), в частности на сайте видео-хостинга «YouTube» (Ютуб), на канале «Алексей Навальный» (https://www.youtube.com/@NavalnyRu) и на других неустановленных ресурсах в общем доступе размещен видеоролик с заголовком «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь». В указанном видеоролике сторонники ФИО2 и участники НО «ФБК», которым достоверно известно, что данная организация признана экстремисткой, заявили о продолжении НО «ФБК» экстремисткой деятельности, а также организовали сбор средств, призвав неограниченный круг лиц поддержать НО «ФБК», а именно осуществить финансирование экстремисткой деятельности указанной организации путем пожертвований. Кроме того, в описании к упомянутому видеоролику указано, что 04.08.2021 НО «ФБК» окончательно признана экстремисткой организацией и запрещена в России, однако НО «ФБК» продолжает осуществлять свою деятельность и им необходима поддержка. Также в описании к данному ролику указана «Интернет» - ссылка https://world.fbk.info на сайт «world.fbk.info», пропагандирующий экстремистскую деятельность НО «ФБК», где подробно указан способ перечисления денежных средств и криптовалюты в условиях конспирации и анонимности жертвователя от правоохранительных органов. 

05.08.2021 г. в период времени с 00 часов 00 минут до 07 часов 38 минут, более точное время не установлено, но после опубликования указанного ролика, у ФИО1 ФИО18., находящегося по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ознакомившегося с вышеуказанным видеороликом посредством использования неустановленного следствием технического средства с установленной в нем сим-картой с абонентским номером +№, подключенного к ИТС «Интернет», осведомленного о том, что НО «ФБК» признана экстремисткой организацией и ликвидирована, по мотивам оказания ей финансовой помощи, возник преступный умысел на перечисление денежных средств для обеспечения деятельности экстремисткой организации – НО «ФБК». 

Непосредственно после возникновения преступного умысла, также в период времени с 00 часов 00 минут до 07 часов 38 минут 05.08.2021 г., более точное время следствием не установлено, ФИО1 ФИО20., находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя неустановленное следствием техническое средство, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером +№, подключенное к ИТС «Интернет», перешел на сайт «world.fbk.info» (ворлд.фбк.инфо) по ссылке (https://world.fbk.info), заведомо предназначенной для финансирования экстремистской деятельности, в том числе для обеспечения деятельности экстремисткой организации – НО «ФБК», где осуществил авторизацию, ввел в представленную форму реквизиты принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» № 4274320032086079, имеющей счет №, открытый 26.02.2020 г. в филиале № 8626/1316 вышеуказанного банка по адресу: 

<

...>, подключил автоплатеж с целью ежемесячного автоматического перечисления каждого 5-ого числа нового месяца по 500 рублей, со своей вышеуказанной банковской карты на американский мерчант-счет № V2NI29SJROMGYKY «Фонда борьбы с коррупцией» (ИНН 

<

***>) в адрес «WORLD.FBK.IN US», заведомо предназначенного для финансирования экстремисткой деятельности, в том числе для обеспечения деятельности экстремисткой организации – НО «ФБК». 

В результате указанных действий, ФИО1 ФИО21., продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из личной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, понимая, что НО «ФБК» признана судом экстремисткой организацией и ликвидирована, с целью предоставления средств для обеспечения деятельности экстремисткой организации, 05.08.2021 г. в 07 часов 38 минут, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя неустановленное следствием техническое средство, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером +№, подключенное к ИТС «Интернет», посредством подключенного автоплатежа, предоставил со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № 4274320032086079, имеющей счет №, открытый 26.02.2020 г. в филиале № 8626/1316 вышеуказанного банка по адресу: 

<

...>, на американский мерчант-счет № V2NI29SJROMGYKY «Фонда борьбы с коррупцией» (ИНН 

<

***>) в адрес «WORLD.FBK.IN US», заведомо предназначенного для финансирования экстремисткой деятельности, в том числе для обеспечения деятельности экстремисткой организации – НО «ФБК» денежные средства на сумму 500 рублей через систему «THANKS, WORLD.FBK.IN US».

Непосредственно после этого, ФИО1 ФИО22., продолжая осуществлять задуманное, действуя умышленно, из личной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, понимая, что НО «ФБК» признана судом экстремисткой организацией и ликвидирована, с целью предоставления средств для обеспечения деятельности экстремисткой организации, находясь в неустановленном месте на территории Ленинградского района г. Калининграда, используя неустановленное следствием техническое средство, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером +№, подключенное к ИТС «Интернет», посредством подключенного автоплатежа, предоставил со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № 4274320032086079, имеющей счет №, открытый 26.02.2020 г. в филиале № 8626/1316 вышеуказанного банка по адресу: 

<

...>, на американский мерчант-счет № V2NI29SJROMGYKY «Фонда борьбы с коррупцией» (ИНН 

<

***>) в адрес «WORLD.FBK.IN US», заведомо предназначенного для финансирования экстремисткой деятельности, в том числе для обеспечения деятельности экстремисткой организации – НО «ФБК» денежные средства: 05.09.2021 г. в 08 часов 40 минут на сумму 500 рублей через систему «DONATION RECEIVED HTTPSEN.WIKI US», 05.10.2021 г. в 08 часов 42 минуты на сумму 500 рублей через систему «THE GOOD FIGHT HTTPSBTTEA US», 05.11.2021 г. в 08 часов 40 на сумму 500 рублей через систему «THANKS FOR YOUR TRUST HTTPSEN.WIKI US»; 05.12.2021 г. в 08 часов 40 на сумму 500 рублей через систему «BTP SERVICES SUBSCRIBE HTTPSEN.WIKI US», 05.01.2022 г. в 08 часов 42 минуты на сумму 500 рублей через систему «BTP SERVICES SUBSCRIBE HTTPSEN.WIKI US», 05.02.2022 г. в 08 часов 41 минуту на сумму 500 рублей через систему «BTP SERVICES SUBSCRIBE HTTPSEN.WIKI US».

Таким образом, ФИО1 ФИО23 в период времени с 07 часов 38 минут 05.08.2021 г. по 08 часов 41 минуту 05.02.2022 г., находясь на территории Ленинградского района г. Калининграда, действуя единым преступным умыслом, для обеспечения деятельности экстремистской организации НО «ФБК» осуществил семь безналичных переводов на общую сумму 3500 рублей на мерчант-счет указанной организации, используемый НО «ФБК», в отношении которой по основанию, предусмотренному п. 2 ст.ст. 1, 9 Закона от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности. 

При этом, ФИО1 ФИО24. путем своевременного сообщения органам власти или иным образом не способствовал пресечению деятельности экстремистской организации, для обеспечения деятельности, которой он предоставил средства.

Подсудимый ФИО1 ФИО25 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал, раскаялся, дал показания, аналогичные по своему содержанию предъявленному ему обвинению, показал, что 05.08.2021 г. находился по адресу: 

<

адрес>, которую в тот период времени арендовал, после просмотра на интернет-площадке «YouTube» канала с названием «Алексей Навальный», полагая, что НО «ФБК» осуществляет борьбу с коррупцией, к которой он относится отрицательно, решил поддержать данную организацию, для чего, используя свой мобильный телефон марки «IPhone11», которым он пользовался в тот период, перешел по указанной в ролике ссылке на сайт оплаты и путем перевода со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» осуществил перевод данной организации 500 рублей. Допускает, что по невнимательности подключил автоплатеж при осуществлении указанной операции по переводу денежных средств, однако специально этого не совершал. Об этом узнал позднее и отключил автоплатеж. Не отрицал, что на момент оформления автоплатежа он знал о признании НО «ФБК» экстремистской организацией и о ее ликвидации на территории РФ, но до определенного времени полагал, что это обусловлено именно разоблачениями ими коррупционных проявлений в органах государственной власти, а не осуществлением деятельности, направленной против России и ее государственной системы. Сам экстремистом не является и экстремистскую деятельность не поддерживает, относится к ней отрицательно. Мобильный телефон, при помощи которого осуществил перевод и подключение автоплатежа, продал.

Помимо признания своей вины, виновность подсудимого ФИО1 ФИО26 в инкриминируемом преступлении подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Так, из показаний свидетеля ФИО12 – старшего оперуполномоченного 1 отделения ОЗКСиБТ УФСБ России по Калининградской области, оглашенных в ходе судебного заседания, следует, что сотрудниками УФСБ России по Калининградской области в период с 13.08.2024 г. по 08.04.2025 г. в ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, ФИО1 ФИО27 в период с 05.08.2021 г. по 05.02.2022 г., находясь в неустановленном месте на территории г. Калининграда, используя мобильный телефон с абонентским номером +№, со счета банковской, эмитированной ПАО «Сбербанк» на его имя, осуществил 7 переводов денежных средств в размере 500 рублей, на общую сумму не менее 3500 рублей в адрес «WORLD.FBK.IN US» на мерчант-счет, используемый НО «Фонд борьбы с коррупцией» для обеспечения ее деятельности, заведомо зная о признании ее экстремисткой и ликвидации на основании решения Московского городского суда от 09.06.2021 г. В результате проведенного 08.04.2025 г. ОРМ «Наведение справок», установлено, что ФИО1 ФИО28. с помощью мобильного телефона с абонентским номером: +№, находился в зоне действия базовых станций сотового оператора связи, расположенных по адресу: 05.08.2021 г. в 07 часов 40 минут – 

<

...> 05.09.2021 г. в 08 часов 40 минут – 

<

...> 05.10.2021 г. в 08 часов 40 минут – 

<

...> 05.11.2021 г. в 08 часов 40 минут – 

<

...> (пересечение с Московским пр-м), 05.12.2021 г. в 08 часов 40 минут – 

<

...> 05.01.2022 г. в 08 часов 40 минут – 

<

...> 5 февраля 2022 г. в 08 часов 40 минут – Калининград, ул. Дачная. О местоположении ФИО1 ФИО29. в указанные даты и время стало известно в результате проведения комплекса оперативно-розыскных и специальных технических мероприятий. (т. 1 л.д. 172, 173).

Согласно данным протокола осмотра от 03.06.2025 г. осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro Max», IMEI: 35 424263068318 3, IMEI2: 35 424263050600 4 с установленной в нем сим-картой с ICCID-кодом: № 8, с абонентским номером: 

<

***>, и установлена принадлежность абонентского номера ФИО1 ФИО30. (т. 1 л.д. 136-141).

Исходя из содержания выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 17.09.2024 г. № ЮЭ9965-24-126730668 Некоммерческая организация «Фонд борьбы с коррупцией» создана (зарегистрирована) 09.09.2011 г. на территории г. Москвы. 31.08.2021 г. внесены сведения о прекращении деятельности НО «ФБК» по решению суда. (т. 1 л.д. 188-196).

Решением Московского городского суда от 09.06.2021 г., вступившим в законную силу 04.08.2021 г., НО «ФБК» ликвидирована; запрещена деятельность Общественного движения «Штабы Навального». Согласно указанному решению суда НО «ФБК» ликвидировано в связи с осуществлением экстремистской деятельности, влекущей нарушение прав и свобод человека и гражданина, причинение вреда общественному порядку, общественной безопасности, законным интересам физических и юридических лиц, обществу и государству и создает реальную угрозу причинения такого вреда. (т. 1 л.д. 45-52).

Из содержания протокола осмотра от 30.04.2025 г. усматривается, что в ходе данного следственного действия осмотрен официальный сайт газеты «Российская газета», электронный адрес – https://rg.ru, установлено наличие публикации от 09.06.2021 г. о вынесении Московский городским судом решения по иску прокуратуры Москвы о признании экстремистским и ликвидации НО «Фонде борьбы с коррупцией» (т. 1 л.д. 122-123).

При осмотре 30.04.2025 г. сайта Министерства юстиции Российской Федерации (электронный адрес – www.minjust.gov.ru) установлено, что на указанном сайте размещен «Перечень общественных объединений и религиозных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», в данный перечень под номером 86 включена Некоммерческая организация «Фонд борьбы с коррупцией» (решение Московского городского суда от 09.06.2021) (дата размещения сведений – 06.08.2021 г.) (т. 1 л.д. 124).

Согласно данным протокола осмотра предметов от 30.04.2025 г., в ходе осмотра осмотрена группа «Алексей Навальный» в видео-хостинге «YouTube» (Ютуб) (электронный адрес -https://www.youtube.com/@NavalnyRu) и обнаруженная на указанном канале видеозапись с названием «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь», размещенная на канале 05.08.2021 г. Под видеороликом имеется текст, из содержания которого следует, что 4 августа Фонд борьбы с коррупцией и штабы Навального окончательно признаны экстремистскими организациями и запрещены в России, описан механизм перечисления денежных средств через сайт https://world.fbk.info в пользу данной организации для обеспечения ее деятельности (т. 1 л.д. 125, 126).

Из содержания протокола осмотра от 30.04.2025 г. усматривается, что в ходе данного следственного действия осмотрен сайт с электронным адресом – https://world.fbk.info, и установлено, что на указанном сайте размещена информация о способах оказания финансовой помощи НО «ФБК». Форма пожертвований предусмотрена как в виде разового платежа, так и в виде подписки на ежемесячный платеж. На осматриваемом сайте имеется возможность выбора валюты пожертвований, размера пожертвований, окно для ввода реквизитов банковской карты. (т. 1 л.д. 127, 128).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании, следует, что он состоит в должности начальника отдела экономической безопасности Калининградского отделения № 8626 ПАО «Сбербанк» и в его должностные обязанности входит обеспечение защиты интересов банка от посягательств как со стороны недобросовестных клиентов, так и третьих лиц, а также взаимодействие с правоохранительными органами. Показал, что согласно сведениям автоматизированной системы сопровождения счетов банка, у ФИО1 ФИО31 имеется счет №, открытый 26.02.2020 г. в филиале ПАО «Сбербанк» № 8626/1316, который расположен по адресу: 

<

...>. Согласно выписки ПАО «Сбербанк» со счета № банковской карты №, оформленной на ФИО1 ФИО32., осуществлены переводы: 05.08.2021 г. 08:38:59 (время совершения операции Московское) через систему «THANKS, WORLD.FBK.IN US» на сумму 500 рублей; 05.09.2021 г. 09:40:00 через систему «DONATION RECEIVED HTTPSEN.WIKI US» на сумму 500 рублей; 05.10.2021 г. 09:42:00, через систему «THE GOOD FIGHT HTTPSBTTEA US» на сумму 500 рублей; 05.11.2021 г. 09:40:00 через систему «THANKS FOR YOUR TRUST HTTPSEN.WIKI US» на сумму 500 рублей; 05.12.2021 г. 09:40:00, через систему «BTP SERVICES SUBSCRIBE HTTPSEN.WIKI US» на сумму 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 09:42:00, через систему «BTP SERVICES SUBSCRIBE HTTPSEN.WIKI US» сумму 500 рублей; 05.01.2022 г. 09:41:00, через систему «BTP SERVICES SUBSCRIBE HTTPSEN.WIKI US» на сумму 500 рублей. (т. 1 л.д. 170, 171).

Согласно ответу ПАО «Сбербанк» от 05.06.2025 г. абонентский номер № зарегистрирован 26.02.2020 г. в мобильном банке (карта-телефон) с платежной картой №, имеющей счет № (т. 1 л.д. 157, 158).

Согласно ответу ПАО «Сбербанк» №ЗНО0360176325 от 01.10.2024 г. на оптическом диске на основании автоматизированной системы предоставлена информация о движении денежных средств по счету по банковской карте №, эмитированной ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 ФИО33., имеющей счет №, за период с 05.01.2021 г. по 05.02.2022 г. (т. 1 л.д. 23).

В соответствии с протоколом осмотра от 05.06.2025 г. в ходе осмотра файла, содержащегося на оптическом диске, полученном из ПАО «Сбербанк», установлено, файл содержит сведения об осуществлены операций на суммы 500 рублей на мерчант – счет № V2NI29SJROMGYKY в Соединенные Штаты: 05.08.2021 г. 08:38:59, 05.09.2021 г. 09:40:00, 05.10.2021 г. 09:42:00, 05.11.2021 г. 09:40:00, 05.12.2021 г. 09:40:00, 05.01.2022 г. 09:42:00, 05.02.2022 г. 09:41:00. (т. 1 л.д. 162-166).

Из содержания протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что в ходе данного следственного действия с участием ФИО1 ФИО34. и его защитника Шатова И.С. ответ на запрос, поступивший из ПАО «Сбербанк» №ЗНО0360176325 от 01.10.2024 г., и содержащийся на оптическом диске файл названием «ЗНО0360176325_ФВД_Самара_EVENTAgnt04853_4274_86079_1.xlsx», из которого следует, что с эмитированной ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 ФИО35. банковской карты №, имеющей расчетной счет №, произведены операции: 

- 05.08.2021 г. 08:38:59 (время Московское), через систему «THANKS, WORLD.FBK.IN US» осуществлен перевод на сумму 500 рублей, данные получателя отсутствуют; 

- 05.09.2021 г. 09:40:00 (время Московское), через систему «DONATION RECEIVED HTTPSEN.WIKI US», осуществлен перевод на сумму 500 рублей, данные получателя отсутствуют; 

- 05.10.2021 г. 09:42:00 (время Московское) через систему «THE GOOD FIGHT HTTPSBTTEA US» осуществлен перевод на сумму 500 рублей, данные получателя отсутствуют; 

- 05.11.2021 г. 09:40:00 (время Московское) через систему «THANKS FOR YOUR TRUST HTTPSEN.WIKI US», осуществлен перевод на сумму 500 рублей, данные получателя отсутствуют; 

- 05.12.2021 г. 09:40:00 (время Московское), через систему «BTP SERVICES SUBSCRIBE HTTPSEN.WIKI US», осуществлен перевод на сумму 500 рублей, данные получателя отсутствуют; 

- 05.01.2022 г. 09:42:00 (время Московское) через систему «BTP SERVICES SUBSCRIBE HTTPSEN.WIKI US», осуществлен перевод на сумму 500 рублей, данные получателя отсутствуют;

- 05.02.2022 г. 09:41:00 (время Московское), через систему «BTP SERVICES SUBSCRIBE HTTPSEN.WIKI US». 

Участвующий в ходе осмотра ФИО1 ФИО36. пояснил, что он лично 05.08.2021 г. в утреннее время, находясь в арендованной им квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, сразу после просмотра видеоролика на канале с названием «Алексей Навальный» на площадке «YouTube» в сети Интернет, используя свой мобильный телефон марки «IPhone11», которым пользовался в тот период, с установленной в нем сим-картой «Мегафон» с абонентским номером +№, оформленной на его имя, перешел по указанной в ролике ссылке на сайт оплаты НО «ФБК», где самостоятельно ввел данные своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № с расчетным счетом №, оформленной на его имя, и осуществил подключение автоплатежа на сумму 500 рублей в поддержку НО «ФБК» на период 7 месяцев, после чего сразу же в тот де день, то есть 05.08.2021 г., а затем 05.09.2021 г., 05.10.2021 г., 05.11.2021 г., 05.01.2022 г., 05.02.2022 г. со счета его банковской карты были произведены платежи в адрес указанной организации (т.1 л.д. 242-248)

Из ответа МРУ Росфинмониторинга по СЗФО №18-22-07/8316дсп от 13.08.2024 г. следует, что в ходе анализа финансовых операций по банковской карте ФИО1 ФИО37. выявлены финансовые операции, связанные с перечислением средств на американский мерчант-счет №V2NI29SJROMGYKY «Фонда борьбы с коррупцией» (ИНН 

<

***>), используемый для сбора средств на осуществление экстремистской деятельности. Со счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 ФИО38 осуществлено 7 переводов на сумму 3500 рублей вышеуказанному получателю на счет «WORLD.FBK.IN US».

Оценив вышеприведенные доказательства вины ФИО1 ФИО39. в инкриминируемом ему преступлении, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого ФИО1 ФИО40. 

ФИО1 ФИО41., будучи осведомленным о том, что в отношении организации НО «ФБК» по основанию, предусмотренному п. 2 ст.ст. 1, 9 Закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ, судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, с 07 часов 38 минут 05.08.2021 г. по 08 часов 41 минуту 05.02.2022 г., находясь на территории Ленинградского района г. Калининграда, действуя единым преступным умыслом, для обеспечения деятельности экстремистской организации НО «ФБК» осуществил семь безналичных переводов на общую сумму 3500 рублей на мерчант-счет указанной организации, используемый НО «ФБК». 

Данные действия ФИО1 ФИО42 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 282.3 УК РФ, как финансирование экстремистской деятельности, а именно предоставление средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности экстремистской организации.

При назначении наказания ФИО1 ФИО43., суд учитывает, что ФИО1 ФИО44 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее не судим, вину признал, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, добровольно выдав в ходе обыска принадлежащие ему ноутбук и мобильный телефон, предоставив от них пароли, положительно характеризуется, имеет многочисленные благодарственные письма от различных организаций Калининградской области.

Кроме того, ФИО1 ФИО48 оказывал благотворительную помощь участникам 

<

данные изъяты>, в том числе по защите государственной границы в Курской области, что следует из благодарственных писем Калининградской региональной общественной организации ветеранов войск ПВО и ВВС «Страж неба» и командира войсковой части 43104, регулярно совершает пожертвования в пользу Благотворительного центра «Верю в чудо», АНО институт «Биосфера Балтики». В период с 29 декабря 2021 года по 28 декабря 2024 года ФИО1 ФИО45 внес благотворительное пожертвование в пользу Благотворительного центра «Верю в чудо» в общей сумме 2693000 рублей.

На иждивении у ФИО1 ФИО49. находится бабушка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за которой последний осуществляет уход, а супруга подсудимого в настоящее время находится в состоянии беременности.

Указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание подсудимого ФИО1 ФИО47

Вместе с тем, на основании ч. 2 ст. 43 УК РФ, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, с учетом личности подсудимого, в целях исправления ФИО1 ФИО46. и предупреждения совершением им новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы, применяя при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Между тем, принимая во внимание совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, раскаяние в содеянном в ходе предварительного и судебного следствий, сведения о его личности и поведение после совершения преступления, суд считает возможным признать вышеуказанную совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем полагает возможным назначить ФИО1 ФИО50 наказание с применением положений ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 282.3 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, поскольку совокупность вышеуказанных обстоятельств не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить с учетом требований ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ денежные средства в сумме 3500 рублей, используемые ФИО1 ФИО51 для финансирования экстремистской деятельности подлежат конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО52 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.3 УК РФ, по которой назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 ФИО53 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания зачесть время содержания ФИО1 ФИО54. под стражей по данному уголовному делу в период с 23 октября 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать у ФИО1 ФИО55. денежные средства, используемые для финансирования HYPERLINK "https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=502621&dst=100141" экстремистской деятельности, в сумме 3500 рублей.

Вещественные доказательства: оптические диски - хранить в материалах уголовного дела; флеш-накопитель, мобильный телефон «iPhone 15 Pro Max» с установленной в нем сим-картой, а также ноутбук марки «Huawei» с зарядным устройством - вернуть ФИО1 ФИО56

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в этот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником процесса – в возражениях на жалобу либо представление.

Судья: 

Дело № 1-327/2025

УИД 39RS0001-01-2025-004942-06